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 زبان های ایرانی میانه به
دو گروه تقسیم می شوند:

 زبان »پارتی«

 زبان »پهلوی«

)یکی از جاهایی که باید حسابی حواستون به بازهء تاریخی و 
منطقهء جغرافیایی باشه همین جاس، دقیق بدونید کدوم 

ویژگی مربوط به پارتیه، کدوم مربوط به پهلوی.(
الف( زبان پارتی

زبان پارتی، در دورۀ اشکانیان رایج بود و تا اوایل دورۀ ساسانی نیز آثاری به این 

زبان، تألیف می شده است. این زبان در شمال و شمال شرقی ایران متداول بوده است.
ارم، صفحۀ 39 خ ادبیات و سبک شناسی، درس �چه ر�ی �تا

 دقت کنید راجع به زبان پارتی، فقط زمان و مکان رواجش را می دانیم. )بنابراین اگه تو 
یه تست، اسم کتاب یا نویسنده ای اومد، یادتون باشه مال دورهء اشکانی نیس.(

 به لغات دقت کنید. پارتی در دورهء اشکانیان »رایج« بود اما تا اوایل دورهء ساسانی به 
این زبان فقط »آثاری تألیف می شده است«.

ممکن است در تستی، طراح بخواهد با این لغات، دام تستی ایجاد کند.
 ممکنه رمزگذاری، حفظ مطالب رو براتون ساده کنه.

مثلًا تو زبان پارتی همهء ویژگی های مهم »ش« دارن: اش كانیان، ش مال، ش مال ش رقی

ب( زبان پهلوی

زبان پهلوی، زبان رسمی دوران ساسانی بود. از آن جا که  این زبان، اساساً به ناحیۀ پارس 
تعلق داشته است و در  مرحله ای میان  فارسی باستان و فارسی نو )دری( قرار دارد، آن را 

»فارسی میانه« نامیده اند.
رساله های  است. حتی  زردشتی  دینی  آثار  بیشتر  تألیف شده،  پهلوی  زبان  به  که  آثاری 
 کوچکی که معمولًا آن ها را در زمرۀ آثار غیردینی به شمار می آورند، مانند »یادگار زریران«

 نیز رنگ دینی دارند.  آثار ادبی منثور و منظوم این زبان، از میان رفته است، ولی ترجمۀ عربی 
 و فارسی بعضی از آن ها مانند »کلیله و دمنه« و »هزار و یک شب« در دست است که آن ها هم

دچار تغییرات فراوان شده اند؛ در واقع باید گفت  آثار ادبی پهلوی به سبب اهمیتی که سنّت 

شفاهی در ایران پیش از اسلام داشته، غالباً به کتابت درنیامده بود.

شعر پهلوی نیز به وضعی مشابه دچار گردید.  اشعار کمی به زبان پهلوی در دست است 
و آن چه باقی  مانده، دچار تحریف هایی شده است. بعضی از قطعات، بازماندۀ اشعار تعلیمی و 
منظومۀ مانند  دارند؛  جای  منثور  اندرزنامه های  میان  در  شعری  قطعات  این   اخلاقی اند. 

»درخت آسوریک« و »یادگار زریران« که هر دو اصل پارتی دارند.
ارم، صفحۀ 40 خ ادبیات و سبک شناسی، درس �چه ر�ی �تا
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خط به خط این متن پر از اطلاعات مهم است. با دقت زیادی به آن توجه کنید. 
؛ پس ممکن است   به این زبان، فارسی میانه هم گفته می شود به دلایل  و 

»فارسی میانه« به دو 
معنی به کار برود

 مورد 2 از گروه زبان های فارسی که شامل زبان پارتی 
و پهلوی است. 

 به معنی زبان پهلوی
 ویژگی های 4 اثر ذکر شده در متن را با هم اشتباه نگیرید:

 یادگار زریران: منظومه ای در میان اندرزنامه های منثور، تعلیمی و اخلاقی، غیر دینی 
ولی دارای رنگ دینی، اصل پارتی دارد. 

و  تعلیمی  منثور،  اندرزنامه های  از  بازمانده  شعری  قطعات  جزء  آسوریک:  درخت   
اخلاقی که در اصل پارتی بوده است.

 »کلیله و دمنه« و »هزار و یک شب«: اصل آن ها از بین رفته و ترجمهء عربی آن ها با 
تغییرات فراوان باقی مانده است. 

 سرنوشت آثار منظوم و منثور پهلوی  مورد 
 دلیل مکتوب نشدن آثار ادبی پهلوی  مورد 

 سرنوشت اشعار به زبان پهلوی  مورد 

3.فارسی نو:  پس از ورود اسلام به ایران، زبان فارسی، تحول تازه ای را پشت سر 
 گذاشت و با بهره گیری از الفبای خط عربی به مرحلۀ جدیدی گام نهاد که بدان »فارسی 
 نو« یا »فارسی دری« گفته می شود. یکی از نتایج نفوذ اسلام در ایران، رواج تدریجی
 خط عربی بود. زبان فارسی با کنارگذاشتن برخی از صداهای زبان عربی،  الفبای آن را 

پذیرفت.
پس از برافتادن ساسانیان، طاهریان نخستین دولت اسلامی ایران بودند. ادبیات 

فارسی دری هم به مفهوم واقعی خود، تقریباً هم زمان با این دولت پدید آمد.  »دری« 
زبان درباری ساسانیان،  زبان محاوره و مکاتبۀ مقامات دولتی بوده است.  دری، 
نخستین صورت زبان ادبی فارسی نو در برابر نفوذ عناصر زبان عربی بود. فارسی دری، 
موجودیت خود را به سرسختی حفظ کرد و به تدریج، غنی گشت و زبان عمومی 
سراسر ایران شد. منطقۀ رواج فارسی دری، نخست در مشرق و شمال شرقی ایران بود.

ارم، صفحۀ 40 خ ادبیات و سبک شناسی، درس �چه ر�ی �تا
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 دورهء زمانی فارسی دری: این زبان، پیش از اسلام و در دوران ساسانیان وجود داشته، 
پس از اسلام با استفاده از الفبا و خط عربی متحول شد. ادبیات فارسی دری نیز تقریباً 

هم زمان با دولت طاهریان پدید آمد. 
 ادبیات فارسی دری، با بهره گیری از الفبای خط عربی به وجود آمد.

 رواج تدریجی خط عربی در ایران، نتیجهء ............... بود.  نفوذ اسلام در ایران 
 ویژگی های فارسی دری  موارد  و  و 

 منطقهء رواج: ابتدا در شرق و شمال شرقی، سپس به تدریج در سراسر ایران
دو مورد زیر را با هم اشتباه نگیرید:

 زبان »رسمی« دوران ساسانی  زبان پهلوی
زبان »درباری«، »محاوره و مکاتبهء مقامات دولتی« در دوران ساسانی  فارسی دری

 منطقهء رواج زبان پارتی  شمال و شمال شرقی
منطقهء رواج ابتدایی زبان فارسی دری  مشرق و شمال شرقی

سه قرن اول هجری

پس از سقوط دولت ساسانی و از دست رفتن استقلال سیاسی ایران، ایرانیان در 
سه قرن نخست هجری به فعالیت های علمی و ادبی خود ادامه دادند و به زبان های 
فارسی، پهلوی و عربی آثار فراوان پدید آوردند. در آغاز قرن سوم، دولت نیمه مستقل 
طاهری و پس از آن، دولت مستقل صفاری بر سر کار آمد. یعقوب لیث صفاری برای  
 ایجاد حکومت و دولت مستقل ایرانی و  برانداختن یا تضعیف حکومت بغداد دست به کار
  شد تا عظمت و اقتدار ایران را به آن بازگرداند. وی  نه با زبان عربی آشنایی داشت و نه
 اجازه داد تا این زبان در دستگاه حکومت او به کار رود؛ به همین سبب  زبان فارسی دری
را ـ که خود می فهمید و با آن سخن می گفت ـ زبان رسمی قلمرو خود اعلام کرد. 
 در پی آن، دولت سامانی، آل بویه و حکومت های کوچک دیگر پدید آمدند و زبان فارسی 
 دری، فرصت و امکان یافت تا به عنوان زبان رسمی شناخته شود و در فضای ادبی، سیاسی 

و علمی رشد یابد. 
ارم، صفحۀ 41 خ ادبیات و سبک شناسی، درس �چه ر�ی �تا

 پیش از روی کار آمدن طاهریان، آثار علمی و ادبی فقط به زبان عربی نوشته می شد. 
 صحیح   غلط 

 غلط؛ این آثار به هر سه زبان فارسی، پهلوی و عربی نوشته می شد. عربی که زبان 
دنیای اسلام محسوب می شد، پهلوی زبان رسمی دوران ساسانیان بود، فارسی دری هم 
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شعر این عصر نرم و دلنشین و برخوردار از معانی عمیق انسانی و آسمانی شد و اکثر 
شاعران از حاکمان روی برتافتند. در نتیجه قصیده که پیش از این در خدمت ستایش 

فرمانروایان بود، کم رنگ شد و غزل که زبان دل و عشق بود، گسترش یافت؛ البته قالب 

مثنوی نیز برای ظهور عاطفه، اخلاق و عرفان میدان فراخی پدید آورد و در نمونه های 

 ارزشمندی مانند مثنوی مولوی، حماسه ای عرفانی سروده شد که قهرمانش، انسان پاک نهاد

و خداجویی است که به نبرد با هوای نفس می پردازد.
تاریخ ادبیات و سبک شناسی، درس اول، صفحۀ 14

 یکی از ریشه های نرمی و دلنشینی اشعار این دوره، شرایط بسیار سخت و خشن زندگی 
افراد بود که باعث می شد شرایط آرمانی و دلخواه خود را در ادبیات بجویند.

 ظهور معانی عمیق انسانی و آسمانی نیز، هم ناشی از شرایط سخت و خونریزی های 
مغولان و تیموریان بود که سبب می شد شأن و کرامت و اهداف واقعی انسان در ادبیات 

مورد تأکید قرار گیرد، هم حاصلِ روی آوردن شاعران به تصوف و ترک دنیا توسط آنان.
بود.  اجتماعی آن دوران  از شرایط  ناشی  برگرداندند  از حاکمان روی  این که شاعران   
دولت خوارزمشاهی که در آستانهء فروپاشی بود و امکانی برای جمع آوری شاعران در دربار 
و رواج مدح و صله نداشت. حاکمان مغول هم که با آن حجم از قتل و غارت و خونریزی 
قاعدتاً روحیهء چندان لطیفی برای شاعرپروری نداشتند!! بنابراین رابطهء شاعران و دربار 

خودبه خود سرد شد.
کار می رفت،  به  پادشاهان  برای مدح  غالباً  ارتباط، قصیده که  این سردشدن  پی   در 
کم رنگ شد. شاعران که به انزوا رفته بودند، ترجیح می دادند بیشتر راجع به احساسات 
خود و تفکراتی که در تنهایی و خلوت به آن رسیده بودند، شعر بگویند و غزل برای این 

کار قالب بسیار مناسبی بود.
 گفته بودیم که شاعران این عصر بعضاً به تصوف روی آوردند. حاصل این تصوف و زهد، 
خلق شعرهایی در حوزهء اخلاق و عرفان هم بود که مثنوی، قالبی مناسب برای بروز این 

تفکرات بود. مثلاً بوستان سعدی در باب اخلاق و مثنوی مولوی در باب عرفان.
 حماسهء عرفانی، نوعی تعبیرِ تشبیهی است که در کتاب درسی شما به کار رفته، در واقع 
همان طور که متن حماسی قهرمانی دارد که به جنگ دشمنان می رود، در متن عرفانی هم 

انسان پاک یا سالکی هست که به جنگ وسوسه های نفس خود می رود.

 نثر در این دوره بیشتر به دو جریان گرایش پیدا کرد: یکی:    »ساده نویسی« در آثاری مثل
طبقات ناصری و مرصادالعباد و دیگر:   »پیچیده نویسی«، با محتوای عمدتاً تاریخ حاکمان 

وقت که در آثاری همچون تاریخ وصّاف و تاریخ جهانگشای جوینی دیده می شود.
تاریخ ادبیات و سبک شناسی، درس اول، صفحۀ 14
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 جریان پیچیده نویسی در قرن هفتم، عمدتاً شامل آثاری بود که به تاریخ حاکمان 
گذشته می پرداخت.

 صحیح   غلط
 غلط، آثار نمایندهء جریان پیچیده نویسی، عمدتاً راجع به حاکمان همان روزگار بودند.

 جریان های عمدهء 
نثر در قرن 7

ساده نویسی     در آثاری مثل مرصادالعباد و طبقات ناصری
پیچیده نویسی  عمدتاً با محتوای تاریخ حاکمان وقت  تاریخ    

                      وصاف و تاریخ جهانگشای جوینی
 به یاد دارید که سبک نثر در دورهء خراسانی عمدتاً ساده نویسی بود.

مولوی     

محور اصلی آثار او: اندیشه و احساس شهرت: مولوی  نام: جلال الدین محمد بلخی 
آثار مهم: مثنوی معنوی )نظم(، دیوان شمس )نظم( )که در این دو اثر، بسیاری از معارف بشری و 
مسائل عرفانی را بیان کرده است.(، مکاتیب )به نثر، مجموعه نامه های مولوی به قلم خودش که سبک 
نثر او را بیشتر و بهتر نشان می دهد.(، فیه  ما فیه )نثر(، مجالس سبعه )نثر( )دو اثر آخر، این طور پدید 

آمده اند که مولانا در مجالس درسش مسائلی را می گفته و شاگردانش می نوشته اند.(
سعدی     

لقب: فرمانروای ملک سخن، استاد سخن
آثار: گلستان )به نثر مسجع(، بوستان )نظم، قالب مثنوی( این دو اثر به ما درس اخلاق و حکمت می آموزد.

توضیحات مهم: 
 سعدی، سی و پنج سال گرد جهان گشت، تجربه اندوخت و از هر خرمنی خوشه ای چید.

در ادبیات تعلیمی  سخن گوی ضمیر خودآگاه ایرانی سعدی
در سرودن غزل های عاشقانه  سرآمد شاعران و نویسندگان فارسی زبان

 او در بیشتر قالب های ادبی طبع آزمایی کرده است.
فخرالدین عراقی     

آثار:  غزل های عرفانی زیبا، عشاق نامه )نظم(: در قالب مثنوی � در هر فصل به یکی از مباحث عرفانی 
پرداخته و سخن را با تمثیل و حکایت به پایان رسانده است.  لُمَعات )ترکیب نظم و نثر(: راجع به 

سیر و سلوک عارفانه

نجم الدین رازی      
معروف به: نجم دایه 

توضیحات: از منشیان و نویسندگان توانا و از عارفان وارستهء این دوره
آثار: مرصادالعباد من المبداء الی المعاد )نثر(: راجع به سلوک دین و تربیت نفس انسانی. نثر کتاب 
ساده و گاهی همراه با سجع و موازنه است. هم چنین، نویسنده در خلال موضوعات کتاب  احادیث، 
آیات و اشعاری از خود یا دیگران نقل می کند. این اثر نثری شیوا، آراسته و دل انگیز دارد و در بین 

متون عارفانه، از مرتبه ای والا برخوردار است.
 اگرچه گفتیم که در نثر مرصادالعباد، سجع و آیه و حدیث وجود دارد، اما کماکان جزو نمایندگان 

جریان ساده نویسی است.
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 در دروس قبل، با اتفاقات تاریخ ادبیات ایران تا انتهای دورۀ صفوی آشنا شدیم. پس از سقوط 
حکومت صفوی، در دوره های افشار و زند اتفاق خاصی در حوزۀ شعر و ادبیات رخ نداد، اما در دورۀ قاجار 

با دو جریان ادبی مواجهیم: بازگشت و بیداری. در ادامه با این دو آشنا می شوید. 
 مسیریاب: از انقراض صفوی تا آغاز قاجار  سبک بازگشت و مهم ترین شاعران آن  سبک بیداری

 شعر و مهم ترین شاعران سبک بیداری  نثر و مهم ترین نویسندگان سبک بیداری

 از انقراض دولت صفوی تا آغاز سلطنت فتحعلی خان قاجار 

یعنی در  قاجار،  آغاز سلطنت فتحعلی شاه  تا  انقراض دولت صفویه  از 
دوران حکومت های  افشاریه، زندیه و ابتدای دورۀ قاجار، رشد و شکوفایی 
قابل توجهی در تاریخ ادبیات ایران دیده نمی شود. در این دوره شاعران از

سبک هندی روی برگردانده اند اما هنوز تأثیراتی از آن سبک و نیز مکتب 
نادرشاه و  آثارشان مشاهده می شود. مشتاق اصفهانی در زمان  وقوع در 

کریم خان زند، با همراهی چند تن دیگر از ادیبان، انجمن ادبی اصفهان را

اداره می کرد.
تاریخ ادبیات و سبک شناسی، درس اول، صفحۂ 12

 دولت صفوی، یک حکومت مرکزی قدرتمند بود؛ پس از فروپاشی آن ایران تا مدت ها 
گاه به گاه درگیر هرج ومرج می شد. این بی ثباتی ها باعث شد فرهنگ و ادبیات در ایران 

پیشرفت نکند. 
 پس از فروپاشی دولت صفوی و در طول دورۀ حکومت های افشاریه، زندیه و دولت 
قاجاریه )تا پیش از فتحعلی شاه( سبک جدیدی در شعر فارسی به وجود نیامد. البته در 
واقع شاعران نمی خواستند سبک هندی را ادامه دهند، اما باز هم تأثیرهایی از سبک 
هندی و مکتب وقوع در شعر آن ها بود؛ چون فضای فرهنگی کشور مساعد نبود و افراد 
فاضل و ادیبی هم وجود نداشتند که بتوانند سبک و رسم و شیوۀ جدیدی را پایه گذاری کنند. 
 انجمن ادبی اصفهان  زیر نظر مشتاق اصفهانی و چند تن دیگر از ادیبان  در زمان 

نادرشاه افشار و کریم خان زند فعالیت می کرد.
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تاریخ ادبیات و سبک شناسی، درس اول، صفحۂ 12

با روی کار  آمدن سلسلۀ قاجار و تثبیت حکومت مرکزی در ایران، بازگشت 
بود. عبدالوهاب  از گذشته  پررونق تر  ادبیات،  در  الگوی گذشتگان  و  به شیوه 
نشاط، انجمن ادبی نشاط را تأسیس کرد؛ پس از آن انجمن ادبی خاقان به 
ریاست فتحعلی شاه در تهران تشکیل شد. هدف این انجمن رهایی بخشیدن 
شعر فارسی از تباهی و انحطاط اواخر دورۀ صفوی و دوره های بعد از آن بود، 
 اما برای رسیدن به این هدف، راهی جز تقلید از آثار پیشینیان در پیش نگرفتند

پیدایش  موجب  و  بازگرداندند  گذشته،  دوران  به  را  شعر  خاطر  همین  به   و 
سبک و  هندی  سبک  واسط  حدّ  را  آن  می توان  که  شدند  بازگشت«   »سبک 

دورۀ بعد یعنی دورۀ بیداری دانست.  

 پس از این که سلسلهء قاجار به ثبات رسید، مشکل آشفتگی های سیاسی و اجتماعی تا 
حد زیادی حل شد و فرصت برای حل مشکل رکود و انحطاط ادبیات فراهم شد. )البته 
این به آن معنی نیست که حکومت قاجار قوی و باثبات بود اما شرایط، به نسبت، برای 

خروج از رکود بعد از دورۀ صفوی فراهم بود.(
شاعران آن دوران راه رهایی از ضعف و انحطاط شعر روزگار خود را بازگشت به شعر 

گذشتگان )پیش از سبک هندی( دانستند. 
 انجمن ادبی نشاط  تأسیس توسط عبدالوهاب نشاط 

 انجمن ادبی خاقان  محل تشکیل: تهران  به ریاست فتحعلی شاه قاجار  هدف 
آن رها کردن شعر فارسی از انحطاط اواخر دورۀ صفوی و دوره های پس از آن  راه حل 

مورد نظر آن ها: تقلید از آثار پیشینیان
 سبک بازگشت حدّ واسط سبک هندی و سبک بیداری است.

در ایجاد نهضت بازگشت ادبی عوامل زیر تأثیر داشتند:
 تاراج کتابخانۀ اصفهان که سبب شد تعدادی از کتاب های کتابخانۀ سلطنتی به دست 

مردم افتد و ارتباط مجدد اهل ذوق با ادب کهن برقرار شود؛
 توجه به ادبیات در دربار قاجاریه و رونق بازار شعر و شاعری و مدح شاهان؛ 

 تضعیف جامعه بر اثر شکست ایران از روسیۀ تزاری.
شاعران دورۀ بازگشت به سبب فقر فرهنگی جامعه و سستی و رخوت حاکم بر ادبیات، 
 به پیروی از اسلوب های کهن پرداختند و در سطوح زبانی، ادبی و فکری سبک خراسانی

 و عراقی را مورد توجه قرار دادند؛ به طوری که زبان، تخیل و اندیشه در این سبک، تکرار 
شنیده هاست. هاتف اصفهانی از معروف ترین شاعران این عهد است. 
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و عهد  به سبک شاعران خراسانی  به قصیده سرایی  بازگشت  دورۀ  از شاعران  گروهی 
سلجوقی پرداختند؛ افرادی مانند صبای کاشانی، قاآنی شیرازی و سروش اصفهانی از این 
گروه اند. گروه دیگر غزل سرایی به سبک حافظ، سعدی و دیگر شاعران سبک عراقی را پیش 
گرفتند. شاعرانی مانند نشاط اصفهانی، فروغی بسطامی و مجمر اصفهانی از این گروه اند. 
هرچند شاعران این دوره باعث نوآوری و تکامل قابل توجهی در شعر فارسی نشدند، اما از این 
جهت اهمیت دارند که توانستند زبان شعر را از آن حالت سستی که در اواخر سبک هندی در 
شعر به وجود آمده بود، نجات بخشند. اگر این نهضت به پا نشده بود، چه بسا زبان فاخر شعر 

فارسی دچار سستی و ضعف بیشتری می شد.
تاریخ ادبیات و سبک شناسی، درس اول، صفحۂ 13

 بازار شعر مدحی در کدام دولت رونق نداشت؟
 سامانی  صفوی   گورکانی   قاجار

 صفوی
 به دو تشابه ظاهری دقت کنید:

اهمیت می دادند.   و مدح  به شعر  پادشاهان  دورۀ سبک خراسانی   در 
قصیده سرایی رواج یافت.

می دادند.   اهمیت  مدح  و  شعر  به  پادشاهان  بازگشت   دورۀ سبک  در 
قصیده سرایی دوباره رواج یافت.

مغولان   از  شکست  از  پس  جامعه  تضعیف  عراقی   سبک  دورۀ  در 
غزل سرایی رواج یافت.

روسیه  از  شکست  از  پس  جامعه  تضعیف  بازگشت   سبک  دورۀ  در 
غزل سرایی شبیه به سبک عراقی انجام شد. 

)البته دقت کنید حوادث تاریخ ادبیات را نمی توان به همین سادگی با هم تطبیق داد، 
این جا قصد ما ساده کردن کار شما برای حفظ کردن مطالب به صورت پیوسته است.(

 طبق متن کتاب عوامل شمارۀ  تا  در ایجاد نهضت بازگشت تأثیر داشتند. هم چنین 

سستی و رخوت حاکم بر ادبیاتعلّت پیروی شاعران از اسلوب های کهن 
 بود.فقر فرهنگی جامعه

 دو گروه شاعران
مهم دورۀ بازگشت

 قصیده سرایان به سبک خراسانی و سلجوقی  صبای کاشانی،
قاآنی شیرازی، سروش اصفهانی

غزل سرایان به سبک حافظ، سعدی و شاعران سبک عراقی 
 نشاط اصفهانی، فروغی بسطامی، مجمر اصفهانی

 اشتباه نگیرید

هاتف اصفهانی  از معروف ترین شاعران این عهد
سروش اصفهانی  جزء شاعران قصیده سرا به سبک خراسانی و سلجوقی
 نشاط اصفهانی  مؤسس انجمن ادبی نشاط و جزء شاعران غزل سرا

به سبک عراقی 
مجمر اصفهانی  جزء شاعران غزل سرا به سبک عراقی

 اهمیت شاعران دورۀ بازگشت در چه چیزی بود؟
 نوآوری و تکامل شعر گذشته  

 نجات زبان شعر از سستی و رخوت اواخر سبک هندی 
 نجات زبان شعر از سستی و رخوت اواخر سبک هندی



113

سایر توضیحاتدورهء حیاتنام پدیدآورندهنام اثر

زبانینمادیندارد.قرن14مهدیاخوانثالثآخر شاهنامه 

قرن14قیصرامینپورآیینه های ناگهان

قرن14سلمانهراتیاز آسمان سبز

قرن14مهدیاخوانثالثاز این اوستا

ویژهءنوجوانانقرن14سلمانهراتیاز این ستاره تا آن ستاره

قرن6عطاّرنیشابوریالهی نامه

برآشفتن گیسوی تاک
سیدعلیموسوی

قرن14گرمارودی

)درقالبمثنوی(،دربابقرن7سعدیبوستان
اخلاقوحکمت

یکیازمثنویهاییکهبهقرن9جامیتحفة الاحرار
تقلیدازنظامیسروده.

قرن14قیصرامینپورتنفس صبح

مثنوی/بهشیوهءداستانهاینظامیقرن8سلمانساوجیجمشید و خورشید

خداوندنامه
فتحعلیخانصبای

کاشانی

قرنهای12
و13ـدورهء

قاجار

حماسهایمذهبیدربیان
معجزاتپیامبر④و

دلیریهایحضرتعلی⒔

خواب ارغوانی
سیدعلیموسوی

قرن14گرمارودی

قرن14سلمانهراتیدری به خانهء خورشید

شاعربااینمجموعه،تواناییخودقرن14قیصرامینپوردر کوچهء آفتاب
رادرادبیاتانقلابنشانداد.

قرن14قیصرامینپوردستور زبان عشق
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سایر توضیحاتدورهء حیاتنام پدیدآورندهنام اثر

دیوان شمس
مولاناجلالالدین
دروصفمعارفبشریقرن7محمدبلخی)مولوی(

وعرفانی

قرن14مهدیاخوانثالثزمستان

»سه تابلوی مریم« یا 
»ایده آل«

قرن13ومیرزادهءعشقی
نمایشنامهءمنظوم14

قرن4فردوسیشاهنامه

صدای سبز
سیدعلیموسوی

قرن14گرمارودی

قرن14قیصرامینپورظهر روز دهم

درقالبمثنویقرن7فخرالدینعراقیعشاق نامه

گلشن صبا
فتحعلیخانصبای

کاشانی

قرنهای12
و13ـدورهء

قاجار

بهتقلیداز»بوستانسعدی«
سرودهشدهاست.

گوشوارهء عرش
سیدعلیموسوی

قرن14گرمارودی

مثنوی معنوی
مولاناجلالالدین
حماسهایعرفانیدروصفقرن7محمدبلخی)مولوی(

معارفبشریوعرفانی

قرن8عبیدزاکانیموش و گربه
نظم/باموضوعبیان

ناهنجاریهایاجتماعیبه
شیوهءتمثیلوطنز

توضیحاتدورهء زمانی تألیفنام پدیدآورندهنام اثر

اولینتجربهءنویسندهدرقرن14سیمیندانشورآتش خاموش
داستاننویسی

قرن14هوشنگگلشیریآینه های دردار

داراینثربینابینقرن10حسنبیگروملواحسن التواریخ

طنزقرن8عبیدزاکانیاخلاق الاشراف
مجموعهمقالاتقرن14جلالآلاحمدارزیابی شتاب زده
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توضیحاتنام اثر/ آثار معروفدورهء حیاتنام شاعر/ نویسنده

قرن14جلال آل احمد
زیارت،دیدوبازدید،سهتار،

مدیرمدرسه،خسیدرمیقات،
ارزیابیشتابزده

قرن8 ابن یمین
قدرتشاعریخود
رادرقطعاتاخلاقی
آشکارکردهاست.

کشفالاسراروعدةالابرارقرن6 ابوالفضل میبدی

 ابوالمعالی نصرالله 
منشی

کلیلهودمنهقرن6

 ابوعلی  سینا
نیمهءدومقرن4
ونیمهءاولقرن5

بیهقی )ابوالفضل 
محمد بن حسین(

قرن5

آخرشاهنامه،زمستان،ازایناوستاقرن14مهدی اخوان ثالث

 اسکندربیگ 
ترکمان

قرنهای10
عالمآرایعباسیو11

شوهرآهوخانمقرن14علی محمد افغانی

قرن14قیصر امین پور

درکوچهءآفتاب،تنفسصبح،
آیینههایناگهان،ظهرروزدهم،
دستورزبانعشق،طوفاندر
پرانتز،بیبالپریدن،سنتو

نوآوریدرشعرمعاصر

قرن6 انوری

قرن10 بابافغانی شیرازی
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نام پدیدآورندهنام اثردورهء زمانی

ابوریحانبیرونیالتفهیمسامانی

عدهایازدانشورانخراسانشاهنامهءابومنصوریسامانی

عدهایازعلماترجمهءتفسیرطبریسامانی

ابوعلیبلعمیتاریخبلعمیسامانی

فردوسیشاهنامهقرن4

ناصرخسروسفرنامهءناصرخسروقرن4

ابوالفضلمحمدبنحسینبیهقیتاریخبیهقیقرن5

عطاّرنیشابوریالهینامهقرن6

عطاّرنیشابوریتذکرةالاولیاقرن6

چهارمقالهءنظامیقرن6
نظامیعروضیسمرقندیعروضی

کشفالاسراروقرن6
ابوالفضلمیبدیعدةالابرار

ابوالمعالینصراللهمنشیکلیلهودمنهقرن6
حمیدیبلخیمقاماتحمیدیقرن6
سعدیبوستانـگلستانقرن7
مولاناجلالالدینمحمدبلخی)مولوی(دیوانشمسقرن7
مولاناجلالالدینمحمدبلخی)مولوی(مثنویمعنویقرن7

المعجمفیمعاییرقرن7
شمسقیسرازیاشعارالعجم

عطاملکجوینیتاریخجهانگشاقرن7

خواجهرشیدالدینفضلاللههمدانیجامعالتواریخقرن7

مولاناجلالالدینمحمدبلخی)مولوی(فیهمافیهقرن7
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ازآغازشعرفارسیتاقرن6زمان

سامانی،غزنویوسلجوقی)سبکبینابین(سبک های فرعی

ویژگی های زبانی

زبانشعرسادهبود.
بهجزاصطلاحاتدینیوعلمیـ درمقایسهبادورههایبعد،لغاتعربیـ

ولغاتبیگانهکمتراستفادهمیشد.
برخیازکلماتدرمقایسهبازبانامروزتلفظمتفاوتیدارند؛مثلاً»یکَ«

بهجای»یکِ«یا»هزَار«بهجای»هِزار«
بعضیازکلماتدرمقایسهبادورههایبعدکهنهومهجوربودند؛مثلاً

گبر،جوشنو....
استفادهازدونشانهءحرفاضافهبراییکمتمّمرایجبود.

ویژگی های ادبی

مسمّط، قالبهای شکلگیری قصیده.  دوره این شعر عمدهء قالب 
ترجیعبندومثنوینیزبهتدریجدرایندورهاتفاقمیافتد.قالبغزلنیز

دراواخرایندورهرشدمییابد.
استفادهازآرایههایادبیطبیعیودرحداعتدالبود.

قافیهوردیفسادهبودند.
درتوصیفپدیدههابیشترازتشبیهحسیاستفادهمیشد.

ویژگی های فکری

روحشادیونشاطوخوشباشیدرشعرغالببود.
شعرواقعگرا،وتوصیفاتعمدتاًطبیعی،ساده،محسوسوعینیبودند.

معشوق،عمدتاًزمینیبود.
بیشتر،روححماسهبرادبیاتایندورهحاکماست.

اشعارپندآموزواندرزگونهءایندورهسادهاستوجنبهءعملیودستوریدارد.
مضموناشعاراینسبک:حماسه،مدح،اندرزو...

و حِکمی عرفانی، پیچیدگیهای با هنوز )یعنی بود ساده کلام و فکر 
اندیشههایفلسفیدرنیامیختهبود.(
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300تا450ه..ق.زمان

ویژگی های نثر

درلفظومعنادارایایجازواختصاربود.
بهضرورتمعنیفعلیااسمتکرارمیشدند.

جملاتکوتاهبودند.
ازلغاتکمکاربردفارسیدرمقایسهبادورههایبعد،بیشتراستفادهمیشد.

)مشابهبحثلغاتمهجوردرشعر(
کمترازلغاتعربیاستفادهمیشد.

کاربردنشانههایجمعفارسی)هاوان(برجمععربی)ات،ون،ین(بیشترشد.

محتوای نثر
بیشترعلمیبود.

گاهینثرهایحماسی،تاریخیودینینیزنوشتهمیشد.

ترجمهءتفسیرطبری،تاریخبلعمی،التفهیم،شاهنامهءمنثورابومنصورینمونه های برجسته

450تا550ه.ق.زمان

ویژگی های نثر

جملههامعمولاًطولانیودارایاطنابهستند.
تمثیلواستشهادبهآیات،احادیثواشعارعربوهمچنیناستفادهاز

لغاتعربیبیشازدورهءقبل)سامانی(شده.
گاهیافعالبهقرینهحذفمیشوند.

کاربردلغاتعربیافزایشمییابد.

نمونه های برجسته
تاریخبیهقی،قابوسنامه،سفرنامهءناصرخسرو،سیاستنامه،کیمیایسعادت

وکشفالمحجوب

مضامین برجستهء 
شعر

بدبینیشاعراننسبتبهدنیاوبریدنازآن
شکایتازروزگار

بیانناخرسندیفرزانگانازاوضاعزمانهءخویش
طرحنابسامانیهایاجتماعی

ویژگی های زبانی

استفادهازلغاتمهجورفارسینسبتبهسبکخراسانیبسیارکمترشده
وتقریباًازمیانرفتهبود.

ترکیباتنو،فراواندیدهمیشد.
سادگیوروانیکلامکاهشیافتوحرکتبهسویدشواریمتونمشهودبود.

لغاتزبانترکیومغولیبهزبانفارسیواردشدند.
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با توجه به زبان های ایرانی کدام گزینه نادرست است؟- 1
1(زبانپارتیدرشمالوشمالغربیایرانمتداولبودوتااوایلدورهءساسانیآثاریبهاینزبانتألیفشد.

2(زبانپهلویدرمرحلهایمیانفارسیباستانوفارسینوقرارداردوآنرافارسیمیانهنامیدهاند.
3(ادبیاتفارسیدریبهمفهومواقعیخودتقریباًهمزمانبادولتطاهریانپدیدآمد.

4(درختآسوریکویادگارزریرانازمنظومههاییهستندکهاصلپارتیدارند.
متن زیر از کدام کتاب انتخاب شده است؟- 2

»نوشته اند: درزی ای و جولاهه ای با هم دوستی داشته اند و چون به هم بنشستند، می گفتندی که این کار 
این شیخ هیچ بر اصل نیست. روزی با یکدیگر می گفتند که این مرد دعوی کرامت می کند. بیا تا هر دو 

به نزدیک وی دَرشویم.«
2(قابوسنامه:عنصرالمعالیکاووسبنوشمگیر 1(مرزباننامه:سعدالدینوراوینی

4(تاریخبلعمی:ابوعلیبلعمی 3(اسرارالتّوحید:محمدبنمنور
سه ویژگی »کاربرد آیات و احادیث و اشعار در متن، استفاده از ترکیبات دشوار و حذف فعل به قرینه« - 3

به کدام یک از آثار زیر مربوط می شود؟
4(تاریخبلعمی 3(التفهیم 2(ترجمهءتفسیرطبری 1(مقاماتحمیدی

اطلاعات کدام گزینه مربوط به قرن چهارم و نیمهء اول قرن پنجم نیست؟- 4
1(آغازایندورهکهاوجحاکمیتسامانیاناست،عصراندیشهءاستقلالملیایرانیانبهشمارمیرود.

2(شاعراناینعصربیشتربهواقعیتبیرونینظرداشتندومفاهیمذهنیآنانازقلمروتعالیمکلیاخلاقی
فراترنمیرفت.

3(شعرحکمیواندرزیدرایندورهبهوجودآمدوشعرمدحیازموضوعاترایجایندورهاست.
4(یعقوبلیثصفاریزبانفارسیدریرازبانرسمیقلمروخوداعلامکرد.

اطلاعات مقابل کدام اثر نادرست است؟- 5
1(شاهنامهءابومنصوری:امروزهفقطچندصفحهایازمقدمهءآنباقیماندهاستکهبهدستعدهایاز

دانشورانخراساننوشتهشدهاست.
2(کشفالاسراروعدةالابرار:تحتتأثیرخواجهعبداللهانصارینوشتهشدهونثرآنموزوناست.

3(کلیلهودمنه:ازآثارنثرفنیاستکهدرنیمهءدومقرنپنجمتألیفشدهاست.
4(تاریخبلعمی:کتابتاریخالرسلوالملوکبهدستورمنصوربننوحسامانیترجمهشدومترجممطالبی

بهاصلکتابافزودومطالبیراازآنکمکرد.
این عبارت ناصرخسرو در سفرنامه مربوط به کدام شاعر است؟- 6

»شاعری را دیدم که شعر نیک می گفت اما زبان فارسی نیکو نمی دانست. پیش من آمد و دیوان مُنجیک 
و دیوان دقیقی را بیاورد و پیش من بخواند.«

4(فرخیسیستانی 3(انوری 2(عنصری 1(قطرانتبریزی
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براساس نظریهء ارسطو در طبقه بندی سبک، کدام گزینه نادرست است؟- 7
2(براساسهدف:علمی،فلسفی 1(براساسدورهوزمان:دورهءسلجوقی،دورهءمعاصر

4(براساسمخاطب:سبکعالمانه،سبکعامیانه 3(براساسموضوعونوع:سبکعرفانی،سبکحماسی
در کدام گزینه یکی از شاخصه های رایج زبانی سبک خراسانی وجود دارد؟- 8

خ��زای��ن را ف���ت���وت در ک��ل��ک��ش 1(ب�����ه
غیب ن��ق��اب در ش����دهای ت��ا آف��ت��اب 2(ای
آور جوش به رب یا کرم بحر ما گرم اشک 3(ز
درنمیگنجد ط��وم��ار ب��ه ع��ش��ق 4(ح��دی��ث

ذخ���ای���ر را م������روت در ط��ب��ع��ش ب����ه
ظ��ل��م��تگ��رف��ت��هاس���تب��راف��ک��نن��ق��ابرا
ساحلها به گرفتاران افکن خون گ��رداب وزی��ن
ب��ی��اندوس����تب���هگ��ف��ت��اردرن��م��یگ��ن��ج��د

براساس ویژگی های ردیف و قافیه در شعر سبک خراسانی کدام گزینه به این سبک نزدیک تر است؟- 9
است؟ جسته که خندان لب از عشق غم 1(حرف
ریخت ای��اغ در لبت ی��اد ب��ه نمک 2(اش��ک��م
را مرجان دو و ب��ادام دو من نگار بگشاید 3(چو
سوخت میگسارم چشم آن گ��وش��هء 4(ن��گ��اه

است؟ جسته که نمکدان ز قیامت ش��ور ای��ن
ریخت داغ چشم از دل خ��ون لال��هلال��ه غ��م
را جان کند رنجان بدان را دل کند نالان بدین
س��وخ��ت ف���گ���ارم دل س��اق��ی ن��ارس��ای��ی ز

کدام گزینه با توجه به نثر سده های پنجم و ششم نادرست است؟- 10
1(نیمهءقرنپنجمدورانبلوغنثرفارسیوقرنششمواوایلقرنهفتمدورهءپختگینثراست.

2(درایندوره،تألیفکتابهادرموضوعهایگوناگونعلمیکهدردورههایقبلرواجداشت،کمکمبیرونقشد.
3(یکیازمسائلمهمدرتاریخنثرایندورهتوجهنویسندگانبهفارسینویسیاست.

انصارینثرموزونرابهکمالرسانید،بهگونهایکهآثاراوسرآمدهمهء 4(درایندورهخواجهعبدالله
نثرهایموزوناست.

11 -) تغییر با   -  9 9 نی  نسا ا ر  کشو ز  ا ج  ر خا ( متن زیر از چه کتابی است و نوع نثر آن چیست؟ 
»فرمان بزرگوار از خدای نامدار می گوید بندگان من، مرا پرستید و مرا خوانید و مرا دانید که آفریدگار 

منم، کردگار نامدار، بنده نواز آمرزگار منم؛ مرا پرستید که جز من معبود نیست.«
2(مناجاتنامه�نثرموزون 1(کشفالاسراروعدةالابرار�نثرموزون

4(ترجمهءتفسیرطبری�نثرمرسل  3(قابوسنامه�نثرمرسل
12 -)9 9 نی  نسا ا ر  کشو ز  ا ج  ر خا ( همهء گزینه ها بیانگر ویژگی های زبانی ابیات زیر است، به جز: 

زم��ان��ه آس���ی���ای  زی���ر  ش���دم  »آس 
همی پ�ز خوی�ش  ش�غل  و  همی س�از  زاد 

کران�ه ب�ه  هم�ی  ش�دن  خواه�م  نیس�ته 
چغان�ه« و  چن�گ  و  ن�ای  ش�غل  پ�زی  چن�د 

1(کاربردشبکهءمعناییتناسب
2(کاربردتاریخیدستوروکوتاهیجملهها

3(کمیواژگانغیرفارسیووجودواژگانکهن
4(سادهوعینیبودنظاهرشعروذهنیومعنویبودننتیجهءآن

در عبارت زیر چند غلط تاریخ ادبیاتی با توجه به قرن چهارم و نیمهء اول قرن پنجم وجود دارد؟- 13
»قرن چهارم دوران غلبه، رواج، حفظ و ارائهء آداب و رسوم ملی بود. در قرن چهارم و اوایل قرن پنجم 
بسیاری از اصطلاحات علمی، ادبی، دینی و سیاسی جدید از راه ترجمهء متون عربی وارد فارسی دری شد 
و رایج ترین انواع شعر فارسی این دوره حماسی، مدحی و تعلیمی بود و شعر مدحی با رودکی و شهید 

بلخی به اوج رسید.«
4(چهار 3(سه 2(دو 1(یک
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در چند گزینه سبک مطرح شده با مطلب تناسب دارد؟- 269
الف( جایگاه تخلص در انتهای غزل تثبیت گردید. )خراسانی( 

ب( به وجود آمدن سستی و ضعف در ساخت دستوری جملات نثر )عراقی(
ج( صنایع ادبی جای تعمق و تفکر را در نثر این دوره گرفت. )خراسانی(

د( بی دقتی در کاربرد جمله ها و ترکیب ها در شعر این دوره دیده می شود. )عراقی(
ه ( تکرار قافیه در غزل های این دوره که گاهی به چهل بیت می رسد طبیعی است. )عراقی(

4(چهار 3(سه 2(دو 1(یک
از نظر ویژگی های زبانی کدام گزینه به سبک خراسانی نزدیک تر است؟- 270

س��ت��ودهس��خ��ن آن س��خ��نگ��ف��ت��ن 1(ب�����ه
وص����ال روز ال���س���ت ش������راب 2(از
ب��اش��د م��ه��ج��ور ع��م��ل در 3(م���ق���ص���ر
اب��د ت��ا ب��اش��د ب���ود او ازل در م��ا 4(ع��ال��م

پ�����ولاد و آه������ن گ������ردان������د ن������رم
اس���ت م���خ���م���ور ه���ن���وز م��س��ت��م دل
ب��اش��د دور ح����ق ح���ض���رت از م������دام
شود زای��ل او علم از ک��ی معلوم چنین ای��ن

کدام گزینه دربارهء تاریخ ادبیات دورهء »بازگشت« ادبی نادرست است؟- 271

1(انجمنادبینشاطدردورهءقاجارتأسیسشد.
2(انجمنادبیخاقاندرتهرانبهریاستمظفرالدینشاهقاجارتأسیسشد.

3(سبکبازگشتحدواسطسبکهندیوسبکدورهءبیداریاست.
4(یکیازعواملایجادنهضتبازگشتادبیتضعیفجامعهبراثرشکستایرانازروسیهءتزاریبود.

کدام گزینه دربارهء شاعر بیت زیر مصداق ندارد؟- 272
خ���ردآف���ری���ن، آف��ری��ن��ش ن��گ��ار«»ب����ه ن����ام خ���داون���د ب��ی��ن��ش ن��گ��ار
1(شاخصترینشاعردورهءبازگشتادبیاست.

2(حماسهایمذهبیدربیانمعجزاتپیامبراسلام④ودلیریهایحضرتعلی⒔دارد.
3(ویراپرچمداربازگشتادبیمیدانند.

4(ویدرنظمونثرمهارتداشتومجموعهایازآثارنظمونثراوفراهمشدهاست.
273 -)1 4 0 0 نی  نسا ا ی  سر ا سر ( انتساب کدام آثار به پدیدآورندگان آن غلط معرفی شده است؟ 

1()شمسوطغرا:حسنمقدم()برّهءگمشدهءراعی:امینفقیری(
2()تنگسیر:صادقچوبک()شمسالدینوقمر:میرزاحسنخانبدیع(

3()خداوندنامه:صبایکاشانی()تاریختطورنظمفارسی:محمدتقیبهار(
4()تاریخبیداریایرانیان:ناظمالاسلامکرمانی()منشآت:قائممقامفراهانی(
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عبارت زیر معرّف کیست؟- 274
او شامل قصاید، ترجیع بندها و مسمط هایی است که  نبود و دیوان  از زندگی سیاسی اش جدا  او  »شعر 
در شعرش  اجتماعی  و  و مضامین وطنی، سیاسی  بیان می کنند  را  روزگار  اوضاع  و  از حوادث  بسیاری 

آشکارتر است.«
2(قائممقامفراهانی  1(میرزامحمدصادقامیری

4(سیّداشرفالدینگیلانی  3(علیاکبردهخدا
275 -)1 4 0 0 نی  نسا ا سری  ا سر ( همهء موارد بیانگر ویژگی های »سطح ادبی« شعر معاصر است؛ به جز ............... . 

1(انتخابوزنمتناسببالحنطبیعیگفتاروزبانشعراست.
2(صورخیال،جدیدونوهستندوتکرارتصاویرشاعراندورههایقبلنیستند.

3(سادگیوروانیشعروجملهبندیهایسادهدرشعرمعاصرکاملاًچشمگیراست.
4(ابهامدرشعرمعاصرپسندیدهاستومعنیگریزیازویژگیهایشعرایندورهاست.

از نظر »زبانی« کدام گزینه با شعر دورهء بیداری تناسب دارد؟- 276
نباشد کمین غفلت غ��ب��ارت وح��ش��ت 1(گ���ر
2(پ����وچاس���تق��ام��تخ��موآرای����شام��ل
مسنج ی��أس فلک ودی��ع��تس��پ��ریه��ای 3(از
4(گاهلطفاستوخوشیگاهعتاباستوخطاب

دام������انب���ین���ی���ازیچ��ی��ندگ����رن����دارد
نماند علم چ��ون زن��د شانه چ��ه کسی پرچم
میگیرد پس که است داده چه سفله این تو به
دارن���د ت��ق��اض��ا پلتیک ای��نه��م��ه از چ��ه ت��ا

در کدام گزینه به بنیادی ترین تفکر و خواست مشروطه خواهان اشاره شده است؟- 277
است گشته خم چ��را دان��ی وط��ن م��ام 1(پیکر
2(ه�����زارب���ارب���ودب��هزص��ب��حاس��ت��ب��داد
آن ان��در قانون که بیقانون شهر آن بر 3(وای
خلق دس��ت ب��ه سیاست ک��ار ب��ود روز 4(ی��ک

وطن س��رب��از خواهند، اجنبی مشتی زانک���ه
آزادی ش����ام پ��اب��س��ت��ه، دس���ت���هء ب�����رای
بود ف��رس��وده مصحف کافرستان ان��در همچو
ام�����روزک���ارخ��ل��قب���هآی��ی��ندی��گ��راس��ت

وجه اشتراک »ابوالقاسم لاهوتی و فرخی یزدی« در چه زمینه ای است؟- 278
1(هردوازقصیدهسرایانمعروفدورهءبیداریهستند.

2(ازشاخصترینشاعرانیهستندکهازحقوقکارگرانوضعیفانجامعهدفاعمیکردند.
3(هردودرزندانبهحبسیهسراییمشغولبودندودراینزمینهشهرتدارند.

4(هردودورهاینمایندهءمجلسبودندوازمخالفانحکومتبودند.
از نظر ویژگی های زبانی کدام گزینه به شعر معاصر شباهت ندارد؟- 279

کرد تخته را وف��ا دک��ان فتنه کدامین 1(ه��ان
شقایقسیرتان ای ام��ا گمنامید، 2(س��خ��ت
نیست ت��و عنانگیری م��ج��ال اگ��ر را 3(م���ه
نماند چیزی شیرینیاش از که شیرینی 4(قصر

کرد لخته را صفا خ��ون م��ا ای��م��ان رگ در
ک��ی��س��هم���یدوزن���دب���ان���امش��م��اش��ی��اده��ا
را رک����اب ب��ب��وس��د ک��ه ده م��ج��ال چ��ن��دان
کردهاند خرابت سرپل چون که هستی پلی یا

کدام گزینه وجه تمایز شعر پروین از دیگر شاعران است؟- 280
1(کاربردطنزاجتماعیبهزبانیسادهدرشعر

2(استفادهازمناظرهدربیانمسائلاجتماعیوسیاسی
3(شکلتصرفویدرمضامینوکیفیتارائهءآنها

4(سرودنقصیدهبهسبکخراسانیبهروانیشعرسعدی
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کدام شاعران به سرودن قالب هایی مثل »مستزاد و چهارپاره« رغبت بیشتری داشتند؟- 358
2(سیداشرفالدینگیلانی�عارفقزوینی 1(ملکالشعرایبهار�ادیبالممالکفراهانی

4(دهخدا�ملکالشعرایبهار 3(ایرجمیرزا�ادیبالممالکفراهانی
با توجه به این که استفاده از واژگان کهن یکی از ویژگی های زبانی بعضی از شاعران دورهء بیداری - 359

است این شاخصه در همهء گزینه ها به جز ............... دیده می شود. 
1(ه��رنوگل��یک��هازس��رکلک��مش��کفتهگش��ت
2(گش��ادهب��اغرابن��دیب��هرخب��ر،زمردینبرق��ع
دل دو معم��ار ک��ه خانهخرابی��م آن از 3(م��ا
4(واندگ��رچ��ونژندهپیل��یدره��وایمادهپی��ل

خلی��د دل��م پ��ای ب��ه و گش��ت خ��ار ح��ال در
تن��اورنخ��لراپوش��یبهت��نب��ر،آهنینجوش��ن
م��ا آب��ادی اندیش��هء در لحظ��ه ی��ک نیس��ت
جنب��شآردب��انش��اطوپوی��هگی��ردب��اش��تاب

چند مورد از موارد زیر ویژگی های زبانی نثر قبل از انقلاب اسلامی نیستند؟- 360
»کوتاهی جملات و فعل ها در کلام فراوان دیده می شود. � ساختار نحوی جمله ها به هم می ریزد و بسیاری 
از افعال حذف می شود. � بسیاری از واژه ها، کنایات و اصطلاحات عامیانه وارد نثر داستانی می شود. � 
به زبان فارسی وارد  اروپایی  از واژه های  به گذشته کاسته می شود. � شماری  از واژه های عربی نسبت 

می شود. � باستان گرایی و علاقهء فراوان به استفاده از واژه های کهن زیاد می شود.«
4(چهار 3(سه 2(دو 1(یک

کدام موارد دربارهء زبان های ایرانی درست است؟- 361
الف( آثار به جای مانده از زبان فارسی باستان، فرمان ها و نامه های شاهان اشکانی است.

ب( منطقهء جغرافیایی زبان پارتی، شمال و شمال شرقی ایران بود.
ج( دورهء زمانی زبان پارتی دورهء اشکانیان است و تا اوایل دورهء سامانیان نیز آثاری به این زبان تألیف می شد.
د( آثار ادبی منظوم و منثور زبان پهلوی از میان رفته است، ولی ترجمهء عربی و فارسی بعضی از آن ها در دست است.

4(ب�د 3(ج�د 2(ب�ج 1(الف�ب
جاهای خالی عبارت های زیر با کدام عبارت تکمیل می شود؟- 362

............... در  فارسی  ادب  و  زبان  شد  موجب  پنجم  قرن  میانهء  تا  سوم  قرن  از  ایران  شاعران   »تلاش 
و ............... گسترش یابد و یکی از عوامل مهم پیشرفت و گسترش زبان و ادبیات فارسی در این دوره 

عبارت است از ............... .«
1(شرق�شمالشرق�لشکرکشیوفتوحاتغزنویان
2(غرب�شمالغرب�توسعهءمدارسومراکزتعلیم

3(شرق�غرب�گرایششاهاندرجلبعالمانوادیبانبهدربار
4(شمال�شمالغرب�توسعهءمدارسومراکزتعلیم

کدام گزینه دربارهء تاریخ ادبیات قرن پنجم و آغاز قرن ششم مصداق درستی نیست؟- 363
1(درشمالغربایراندستهایازشاعرانظهورکردندکهکارآناندرادبفارسیتازگیداشت.

2(شعردرایندورهعمدتاًباشیوهءشاعریپیشازآنمتمایزگردیدومقدمهءظهورسبکعراقیدرشعرفارسیشد.
3(گروهیازشاعرانایندورهدرعینتقلیدازپیشینیان،هریکنوآوریهاییدرشعرایجادکردندکه

باعثدگرگونیوتحولدرسخنشد.
4(تاحدودنیمهءدومقرنپنجموآغازقرنششمشعرپارسیهمچنانتحتتأثیرسبکدورهءسامانیوغزنویاست.
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اطلاعات مقابل کدام گزینه نادرست است؟- 364
1(مرصادالعباد:نویسندهدرخلالموضوعاتکتاب،آیاتواشعاریازخودوشاعراندیگرنقلکردهاست.
2(عشاقنامه:درهرفصلآنبهیکیازمباحثعرفانیپرداختهشدهاستوسخنهمراهتمثیلوحکایتاست.

3(المعجم:مقدمهءکتابنثرمصنوعدارد،ولیاصلکتابنثریفنیوعالمانهاست.
4(تاریخگزیده:قسمتیازموضوعکتابمربوطبهتاریخایرانتاسال730ه..قرادربرمیگیرد.

کدام - 365 اسلامی،  انقلاب  از  قبل  داستان نویسی  نسل های  و  معاصر  ادوار چهارگانهء شعر  به  توجه  با 
گزینه نادرست است؟

1(دردورهءچهارمشعرمعاصرفارسیمسیرعمدهءشعرفارسیاجتماعیوحماسیاست.
2(محدودهءزمانیدورهءدومشعرمعاصرفارسیازآغازحکومتمحمدرضاشاهتاکودتای2۸مرداد1332است.

3(نویسندهءرمانهمسایههاوتنگسیرازنویسندگاندورهءمقاومتداستاننویسیمعاصرهستند.
4(تقیمدرسیوغلامحسینساعدیمربوطبهنسلسبکتلفیقیهستند.

چند اثر درست معرفی  شده است؟- 366
 � گرمارودی  موسوی  سبز:  صدای   � هراتی  سلمان  سبز:  آسمان  از   � مؤذنی  علی  سبز:  از  »دلاویز تر 
سیاحت نامهء ابراهیم بیک: زین العابدین مراغه ای � تلخ و شیرین: محمدعلی جمال زاده � آتش خاموش: 

هوشنگ گلشیری � آینه های دردار: اسماعیل فصیح«
4(شش 3(پنج 2(چهار 1(سه

کدام گزینه دربارهء شاعر بیت زیر مصداق دارد؟- 367
جهان و هر چ�ه در او، جز به کام خویش ندیدم«»ه�وای خ�ود چو نه�ادم، رض�ای او چ�و گزیدم

1(ویهرچندقصایدبلندیدارد،امادرغزلسراییدربینهمروزگارانخودتاحدیکمنظیراست.
2(پرچمدارشعردورهءبازگشتاستودرسرودنمثنویوقصیدهوغزلدستداشت.

3(ویعلاوهبرآشناییعمیقبازبانفارسیوادبیاتکهندرسبکخراسانیبازبانحماسیشعرمیگفت.
4(فعالیتاصلیاوروزنامهنگاریبودوشعراواززندگیسیاسیاوجدانبود.

یکی از ویژگی های ادبی سبک هندی در کدام گزینه وجود دارد؟- 368
است دی��ده را رج��ا و خ��وف ره رفیقان 1( دل
نیست دلن��گ��ران م��ن ک��ار درت ز 2(رف��ت��ن
است شاد غم ز دل و معمور تو زخم ز 3(جگر
گرفت یکسو میکشان کنار از رز 4(دخ��ت��ر

است دی���ده را ب��یوف��ا صبر و پ��اب��رج��ا ش��وق
نیست روان ک��وی آن از خونم ش��وم کشته گر
اس��ت آب����اد درد اق��ل��ی��م ت��و ج���ور ی��م��ن ز
گرفت رو هر خ��ود برداشت ما ک��ار کز پ��ردهای

کدام گزینه از نظر فکری با سبک عراقی تناسبی ندارد؟- 369
بیروان است شخصی تو نطق پیش عقل 1(هم
شوم دور ری��ا اه��ل از و م��یگ��ی��رم 2(ج���ام
دل ای افتاد خ��وش گرچه عافیتت 3(صحبت
ولیکن اس���ت غ��ی��ب ص����ورت آی��ن��هء 4(دل

کمعیار اس��ت نقدی ت��و کلک پیش نطق ه��م
بگزینم پ���اکدل���ی ج��ه��ان اه���ل از ی��ع��ن��ی
ج��ان��بع��ش��قع��زی��زاس���تف���روم��گ��ذارش
نباشد زن���گ���ار آی��ن��ه ب���ر ک���ه اس���ت ش���رط

عبارت های زیر به ترتیب دربارهء چه کسانی است؟- 370
الف( در به کارگیری تعبیرات عامیانه و آفریدن اشعار ساده و روان مهارت بسیار داشت.

ب( در عرصهء داستان کوتاه، داستان بلند، رمان، نمایش نامه و فیلم نامه قلم می زد.
ج( نویسندهء اولین رمان تاریخی است.

د( وی یکی از آثار معروف را در دورهء بیداری به زبان فارسی ترجمه کرد.
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زبان پارتی در دورهء اشکانیان - 1 گزینهء »1«  
رایج بود و تا اوایل دورهء ساسانی نیز آثاری به این 
زبان تألیف می شد. این زبان در شمال و شمال شرقی 

ایران متداول بود.
مطرح شده - 2 از سؤالات  یکی  گزینهء »3«  

در کنک��ور همین نوع پرسش است که قس��متی از 
ی��ک اثر یا بیت را مورد سؤال قرار می دهند که این 
متن از اسرارالتّوحید محمد منور انتخاب شده است.

ویژگی های ذکر شده در عنوان - 3 گزینهء »1«  
و ششم  پنجم  قرن  نثر  ویژگی های  به  مربوط  سؤال 
است که تنها اثر مربوط به این دوره، کتاب »مقامات 
حمیدی« است و آثار دیگر گزینه ها مربوط به نثر اول 
دورهء خراسانی یعنی مربوط به نثر دورهء سامانی است.

دورهء صفاریان و حاکمیت یعقوب - 4 گزینهء »4«  
لیث صفاری مربوط به قبل از قرن چهارم است و 
گزینه های دیگر همه در همین محدودهء زمانی قرن 

چهارم و نیمهء اول قرن پنجم روی داده اند.
»کلیل��ه و دمن��ه« نوش��تهء - 5 گزینهء »3« 

ابوالمعالی نصرالله منش��ی است که در اواسط نیمهء 
اول قرن ششم تألیف شد.

ای��ن مت��ن از »سفرنام��هء« - 6 گزینهء »1« 
ناصرخس��رو در صفحهء 66 کتاب علوم و فنون )1( 
انتخاب شده و در مورد ملاقات ناصرخسرو با قطران 

تبریزی است.
تقس��یم بندی - 7 این  براساس  گزینهء »2« 

اگر آثار را براساس هدف تقسیم بندی کنیم مواردی 
مانند سب��ک تعلیمی و سبک فکاهی در این دسته 
می گنجند. علمی و فلس��فی ب��ودن براساس قلمرو 

دانشی است.
از - 8 یک��ی  گزین��ه  ای��ن  در  گزینهء »1« 

شاخصه های زبانی سبک خراسانی یعنی آوردن دو 
ح��رف اضافه برای یک متمّم در عبارات »به کلکش 

در، به طبعش در« به خوبی مشاهده می شود. 
در گزینه های دیگر ش��اخصهء خاصی وجود ندارد و 

در  پیش��وند »در« در دو مص��راع نباید با حرف 
اضافه اشتباه شود.

ب��رای پاسخگویی به چنین - 9 گزینهء »3« 
سؤالات��ی بای��د بدانید که قافی��ه و ردیف در سبک 
خراسانی بسیار ساده و روان است و باید کوتاه ترین 
ردیف و ساده ترین قافیه را در مقایسه با گزینه های 
دیگر انتخاب کنید ک��ه در این چهار گزینه، ردیف 
 یعنی »را« از ردیف های دیگر کوتاه تر و ساده تر 
و قافیهء بیت یعنی »مرجان، جان« از دیگر قافیه های 

گزینه های دیگر ساده تر است.
در ای��ن دوره، تألیف کتاب - 10 گزینهء »2« 

در موضوع ه��ای گوناگون علم��ی رواج یافت و نثر 
ساده به کمال رسید و نثر مصنوع هم رایج شد.

متن از کتاب کش��ف الاسرار - 11 گزینهء »1« 
رشیدالدین میبدی انتخاب شده که نثری فنی است.

گزینهء »4«  مربوط به ویژگی فکری - 12
است و ربطی به ویژگی زبانی ندارد.

رسی سا�یر گزینه ها:  بی��ن کلمات »نای، چنگ و  �بر

چغانه« که هر سه نوعی ساز هستند، رابطهء تناسب 
وجود دارد.  کاربرد کلماتی مثل »نیسته: نابود، 
معدوم« و کاربرد فعل های تاریخی مثل »همی ساز، 
همی پز« و کوتاهی جملات کاملاً محس��وس است. 
 واژگان کهنی مثل »آس، نیسته، چغانه و ...« و 
کمی واژگان غیرفارسی در این دو بیت آشکار است.

رایج ترین انواع شعر فارسی - 13 گزینهء »2« 
ای��ن دوره، حماس��ی، مدح��ی و غنای��ی است، نه 
تعلیمی. و شعر غنایی با رودکی و شهید بلخی قوت 

و استحکام یافت.
سبک هندی از قرن دهم تا - 14 گزینهء »2« 

سیزدهم طول کشید و دورهء بازگشت ادبی در تمام 
طول قرن سیزدهم رواج داشت.

ای��ن بی��ت س��رودهء فرخی - 15 گزینهء »2« 
سیستانی است.
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را نوشته است و ملاحسین واعظ کاشفی این کتاب 
بازگردانی  زبان ساده  به  »انوار سهیلی«  نام  با  را 
کرده است. کتاب »مقامات حمیدی« هیچ ربطی به 
»کلیله و دمنه« ندارد. فقط از آثار یک دوره هستند. 

از ش��اخصه های شعر بیدل، - 265 گزینهء »1« 
مضمون ه��ای پیچی��ده و استعاره ه��ای رنگی��ن و 
خیال انگیز و سرش��ار از ابهام و تخیل  های رمز آمیز 
، همهء ابیات  شاعرانه است. در سه گزینه غیر از 
س��اده و روان و مفاهیم آش��کاری دارند اما  در 
مص��راع دوم ترکیب »نقش پا و یک وداع آغوش��ی 
رفتارها« بس��یار مبهم و خیال انگیز است و درک و 

دریافت شعر را دشوار می کند. 
رسی سا�یر گزینه ها:  دربارهء - 266 �بر گزینهء »1« 

کلیم کاشانی است.  او در قصیده شهرت نداشت. 
 تا حدودی این گزینه دربارهء بیدل دهلوی است. 

در این شعر کلمات متروک - 267 گزینهء »2« 
و قدیم��ی وجود دارد اما واژه ای که امروزه هم به کار 
برود و با گذشته تفاوت تلفّظ داشته باشد وجود ندارد. 
رسی سا�یر گزینه ها:  تعداد واژگان عربی بس��یار  �بر

ناچی��ز است.  در این ش��عر کلمات »غژید، زنخ، 
بش��کلید و می��غ و ...« واژگان مهج��ور و بی کاربرد 
در دوره ه��ای بعد است.  در عب��ارات »به دریغ 
اندرون، به میغ اندرون، ب��ه تیغ اندرون«، دو حرف 

اضافه برای یک متمّم آمده است. 
در ای��ن بی��ت صحب��ت از - 268 گزینهء »4« 

زدودن زنگ های روی دل است که آینهء دل را تیره 
کرده است. 

رسی سا�یر گزینه ها:  بحثی از برتری عشق بر عقل  �بر

نیست، بلکه عقل توصیه می کند از عالم وحدت دور 
مشو.  هیچ مفاخره و فخرفروشی در بیت نیست، 
بلکه توصی��ه می کند که نزد انس��ان های فرهیخته 
سنجیده  سخن بگو.  اش��اره به قضا و قدر ندارد، 
بلک��ه می گوید وقتی خداوند ت��و را ساخت، دیگر از 

ساختن دیگران دست کش��ید؛ زیرا تو آن قدر زیبا و 
کامل هستی که نیاز نبود کس دیگری را بیافریند. 

فقط مورد »ب« صحیح است.- 269 گزینهء »1« 

درس�تی موارد دیگر:  علت �نا

الف( عراقی/ ج( عراقی/ د( هندی/ ه ( هندی
در  زبان و بیان از گزینه های - 270 گزینهء »1« 

دیگر ساده تر است و هیچ واژهء عربی در آن به کار 
نرفته است ولی در گزینه های دیگر واژگان عربی کاملاً 
مشهود است و برای پاسخ گفتن به چنین سؤالاتی 
معمولاً با مقایسهء ابیات میزان استفاده از واژگان عربی 

را می سنجیم.
انجمن ادبی خاقان در تهران - 271 گزینهء »2« 

به ریاست فتحعلی شاه قاجار تأسیس شد.
این مطل��ب دربارهء نش��اط - 272 گزینهء »4« 

اصفهانی است و دربارهء صبای کاشانی که بیت صورت 
سؤال سرودهء اوست، در کتاب ذکر نشده است.

طغرا: محمدباقر - 273 و  ش��مس  گزینهء »1« 

میرزا خسروی � برّهء گمشدهء راعی: هوشنگ گلشیری
عبارت صورت سؤال دربارهء - 274 گزینهء »1« 

میرزا محمدصادق امیری فراهانی که بعدها از جانب 
مظفرالدین شاه به ادیب الممالک ملقب شد.

این ویژگی از موارد ویژگی های - 275 گزینهء »3« 

زبانی شعر معاصر است و ربطی به ویژگی ادبی ندارد.
کاربرد واژگان غربی می تواند - 276 گزینهء »4« 

خود، نش��انه ای از ویژگی زبانی ش��عر دورهء بیداری 
باش��د که در این بیت کلمهء »پلتیک« که واژه ای در 
اصل فرانس��وی است این بیت را متمایز کرده است. 
اما در گزینه های دیگر هیچ شاخصه ای وجود ندارد 

که به دورهء بیداری ارتباط داشته باشد. 
بنیادی تری��ن تفکر و خواستهء - 277 گزینهء »3« 

مشروطه خواهان »قانون« بود که در  به اهمیت قانون 
و قانون مداری در جامعه به وضوح اشاره شده است.
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بارزترین - 278 از  به مردم  توجه  گزینهء »2« 
ویژگی ه��ای ادبی��ات دورهء بی��داری اس��ت ک��ه 
ابوالقاسم لاهوتی و فرخی یزدی از ش��اخص ترین 

ش��اعران این حوزه اند.
عب��ارت - 279 گزین��ه  ای��ن  در  گزینهء »3« 

»عنان گی��ری« و در کل ن��وع بی��ان زبان ش��عر را 
قدیمی ت��ر از گزینه ه��ای دیگر ک��رده است و هیچ 

شاخصهء بارز زبانی معاصر در این بیت نیست.
را  وف��ا  »دکان  اصط��لاح  گزینه ها:   رسی سا�یر  �بر

تخت��ه ک��رد« اصطلاح ام��روزی است و ت��ا حدود 
 زیادی لخته شدن خون هم اصطلاحی جدید است.

 اصط��لاح »کیس��ه دوختن از چی��زی« عبارت 
امروزی اس��ت و در کل زبان و بیان ش��عر امروزی 
اس��ت.  ن��وع استفاده از ترکیب »قصر ش��یرین 
و سرپل« در این ش��عر بیانی امروزی دارد و اش��اره 
به سرپل ذهاب و قصر ش��یرین دارند که از مناطق 

جنگی ایران است.
آن چ��ه پروی��ن را از دیگر - 280 گزینهء »3« 

ش��اعران متمای��ز می کند، ش��کل تص��رف وی در 
مضامین و کیفیت ارائهء آن هاست.

ای��ن اوست��ا« مجموعه - 281 »از  گزینهء »1« 
ش��عری از اخوان ثالث است. � »بدوک« فیلم نامه ای 
از سی��د مهدی ش��جاعی است. � »اگ��ه بابا بمیره« 
مجموع��ه داست��ان ک��ودکان و نوجوانان نوش��تهء 

محمدرضا سرشار )رضا رهگذر( است.
معنی گریزی و ابهام در شعر - 282 گزینهء »4« 

از ویژگی های ادبی شعر معاصر است و مدح و هجو هم 
مربوط به ویژگی های فکری سبک خراسانی است.

فرخ��ی یزدی تح��ت تأثیر - 283 گزینهء »2« 
شاعرانی چون مسعود سعد و سعدی بود. � در دورهء 
هفتم نمایندهء مجلس ش��د. � بیت ذکرشده سرودهء 

عارف قزوینی است.
گزینهء »2« - 284

درس�تی سا�یر گزینه ها:  سال ه��ای پ��س از  علت �نا

جنگ دوران اوج و شکوفایی رمان نویسی در ایران 
 بود ک��ه تقریباً در سراسر دههء هفتاد تداوم یافت.

 ه��ر دو اث��ر مطرح ش��ده از آث��ار نث��ر قیصر 
امین پور است.  این دو مورد از مضامین ش��عر 

بعد از انقلاب هس��تند.
این بیت ب��ه دفاع از حقوق - 285 گزینهء »3« 

م��ردم و ضعیف��ان جامعه اش��اره دارد ک��ه یکی از 
مضامین رایج شعر دورهء بیداری است.

رسی سا�یر گزینه ها:  اشاره به این دارد که روزگار  �بر

به کام آزادگان و وارستگان نمی گردد که از مضامین 
ادبیات گذشته است.  هرچند در این بیت از واژهء 
»وطن« استفاده شده است اما اشاره به زلف معشوق 
دارد که جایگاه دل عاش��ق اس��ت و هیچ ربطی به 
مفهوم اجتماعی � سیاسی وطن دورهء بیداری ندارد. 
 در این بی��ت هم از کلمهء قان��ون استفادهء عام 
ش��ده است و می گوید در دنیای��ی که همه بی خبر 
و غفلت زده هستند، هشیار زیستن حکیمانه نیست.

گزینهء »1«  عوامل��ی چ��ون 1( اغل��ب - 286
ش��اعران صرفاً به محتوا گرایش داشتند، 2( برخی 
از ش��اعران تس��لط کافی بر ادبیات کهن نداشتند، 
3( ش��اعران برای آگاه سازی مردم و انتش��ار آثار در 
روزنامه ها ناگزیر بودند به ش��تاب شعر بسرایند، در 
بی توجهی به زب��ان و بی دقتی در کاربرد جمله ها و 

ترکیبات دخیل بوده است.
گزینهء »2«- 287

درس�تی موارد: الف( ویژگی ادبی ش��عر قبل از  علت �نا

انقلاب است./ ب( از ویژگی های ادبی ش��عر قبل از 
انقلاب اس��ت./ ه ( مربوط به نث��ر داستانی قبل از 

انقلاب است.
در این گزینه شاعر به مدح - 288 گزینهء »4« 

کسی پرداخته است که در شعر بعد از انقلاب شعر 
مدحی به جز برای بزرگان دینی جایی ندارد.

رسی سا�یر گزینه ها: در س��ه گزینهء دیگر موضوع اصلی  �بر

»دفاع مقدس« است و اشاره به شهدا و جانبازان در بیت 
 مشهود است و در  اشاره به عکس پدر شهید 
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باستان گرایی و علاقهء فراوان - 360 گزینهء »1« 
به استفاده از واژه های کهن از ویژگی های زبانی شعر 

بعد از انقلاب است.
گزینهء »4«   - 361

درس�تی موارد دیگر: ال��ف( آث��ار به جامان��ده از  علت �نا

زبان فارس��ی باستان، فرمان ها و نامه های ش��اهان 
هخامنش��ی است./ ج( زبان پارتی در دورهء اشکانیان 
رواج داشت و تا اوایل دورهء ساسانیان نیز آثاری به این 

زبان تألیف می شد.
تمام عوامل نوشته ش��ده در - 362 گزینهء »1« 

گزینه ها از عوامل پیشرفت و گسترش زبان و ادبیات 
فارسی در این دوره است.

این گزینه مربوط - 363 اطلاعات  گزینهء »2« 
به قرن ششم و اوایل قرن هفتم است.

گزینهء »3«  مقدم��هء کت��اب »المعجم« - 364
مصنوع است، ولی اصل کتاب نثری ساده و عالمانه دارد.

گزینهء »3«  »تنگسیر« نوشتهء صادق چوبک - 365
است که از نویسندگان نسل اول داستان نویسی است.

گزینهء »3«- 366
درست: آت��ش خاموش: سیمین دانش��ور �  موارد �نا

آینه های دردار: هوشنگ گلشیری
گزینهء »1« - 367

رسی سا�یر گزینه ها:  درب��ارهء صب��ای کاش��انی  �بر

اس��ت.  دربارهء محمدتقی بهار است.  دربارهء 
ادیب الممالک فراهانی است.

گزینهء »1«  یک��ی از ویژگی ه��ای ادبی - 368
سب��ک هن��دی استف��اده از ردیف ه��ای طولانی و 
خوش آهن��گ اس��ت که ب��رای یافتن ای��ن ویژگی 
می توان در مقایس��هء گزینه ها با ه��م، طولانی ترین 

ردیف را انتخاب کرد.
در ای��ن بیت ک��ه محتوایی - 369 گزینهء »1« 

مدحی دارد و در ستایش شخصی سروده شده است 
نشانه ای از موضوعات سبک عراقی دیده نمی شود.

ریای��ی زه��د  از  پرهی��ز  گزینه ها:   سا�یر  رسی   �بر

 ستایش عشق  توجه به صفا و پالایش درون
اولین رمان تاریخی »شمس - 370 گزینهء »2« 

و طغرا« است و میرزا حبیب اصفهانی مترجم کتاب 
»سرگذشت حاجی بابای اصفهانی« است.

گزینهء »2«  »ان��وار سهیل��ی« نوش��تهء - 371
ملاحس��ین واعظ کاش��فی است و علی بن حسین 
واعظ کاشفی نویسندهء کتاب »عین الحیات« است و 

»زمستان 62« نوشتهء اسماعیل فصیح است.
گزینهء »2«- 372

 اولی��ن داستان او به نام »زیارت« است.  دید و 
بازدید از مجموعه داستان های اوست.  مشهورترین 
اثر او »مدیر مدرسه« است که نثر تلگرافی در این اثر به 

اوج رسیده است.
کتاب »عباس نامه« تماماً نثر - 373 گزینهء »2« 

مصنوع دارد، اما »شرف نامهء بدلیسی« و »عیار دانش« 
دیباچهء مصنوع دارند.

فراوانی ترکیب های نو مربوط - 374 گزینهء »2« 
به ویژگی های زبانی شعر این دوره است.

این گزینه دربارهء ابن یمین، - 375 گزینهء »3« 
ش��اعر قرن هشتم است. گزینه های دیگر مربوط به 

شاعران و نویسندگان قرن هفتم است.
رسی سا�یر گزینه ها:  عطامل��ک جوین��ی صاحب  �بر

کتاب »تاریخ جهانگشای جوینی« است.  شمس 
قیس رازی صاحب کت��اب »المعجم« است.  این 

گزینه دربارهء فخرالدین عراقی است.
در این بیت شاعر به ستایش - 376 گزینهء »4« 

غم و رنجی که از جانب معشوق می رسد، می پردازد 
و این موضوع از مضامین رایج این دوره نیست.

رسی سا�یر گزینه ها:  شکایت از روزگار  بدبینی  �بر

ش��اعران نس��بت به دنی��ا و بری��دن از آن  بیان 
ناخرسندی از اوضاع زمانه

ای��ن دو م��ورد مرب��وط به - 377 گزینهء »2« 
ویژگی های ادبی شعر بعد از انقلاب است.
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